
Pagina 1 di 3 Decreto del Sindaco N. 4 del 12/02/2025 

 
 

Città di Lissone 
Provincia di Monza e della Brianza 

 

 

 
Decreto N. 4 del 12/02/2025 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE QUALE RESPONSABILE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

 

IL SINDACO 
 
 

Vista la legge 6.11.2012, n. 190, la quale contiene disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed esaminato in 

particolare l’art. 1, comma 7, il quale prevede l’individuazione, 

all’interno della struttura organizzativa dell’Ente, del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e stabilisce che 

negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 

corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa 

e motivata determinazione; 

 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, e successive modificazioni ed integrazioni, con 

il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni, così come previsto 

dall’art. 1, comma 35, della Legge 6.11.2012, n.190; 

 

Viste in particolare le seguenti disposizioni del predetto D.Lgs. 

14 marzo 2013, n.33: 

− l’art. 10 il quale prevede che il Piano triennale per la 

prevenzione alla corruzione (PTPC)e il programma triennale 

della trasparenza e dell’integrità siano uniti in un solo 

documento, ovvero il Piano triennale della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPCT); 

− l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni 

amministrazione il responsabile per la prevenzione della 

corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile 

per la trasparenza…”; 

 

Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con la circolare numero 1 

del 25 gennaio 2013, ha precisato che la funzione di responsabile 



Pagina 2 di 3 Decreto del Sindaco N. 4 del 12/02/2025 

della prevenzione della corruzione deve ritenersi naturalmente 

integrativa della competenza generale del Segretario che, secondo 

l’art. 97 del TUEL, svolge compiti di collaborazione e funzioni di 

assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi 

dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 

alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 7, legge 6.11.2012, n. 190, ove si 

attribuisce all’organo di indirizzo politico la competenza ad 

individuare il responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza; 

 

Rilevato che con deliberazione n. 15 del 13.03.2013, in tema di 

organo competente a nominare il responsabile della prevenzione 

della corruzione nei Comuni, la CIVIT aveva individuato nel 

Sindaco, quale organo di indirizzo politico amministrativo, il 

titolare del potere di nomina del responsabile della prevenzione 

della corruzione; 

 

Richiamato l’art. 97, comma 4 lettera d), del TUEL per il quale il 

Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli 

dallo Statuto o dai Regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

 

Dato atto che il Segretario Generale Dott.ssa Cosima De Carlo, 

Segretario titolare di questo ente dal 01.02.2025, è in possesso 

di idonei requisiti culturali, morali e professionali per assumere 

il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (RPCT); 

 

Visto il parere favorevole, allegato quale parte integrante, 

espresso ai sensi dell’art. 147-bis – 1° comma del D.Lgs. n.267 

del 18.8.2000 – in merito alla regolarità tecnica dal Vice 

Segretario Generale Dott.ssa Anna Perico, attestante la regolarità 

e la correttezza del presente atto,  

 

 

D E C R E T A 

 

1. Di nominare il Segretario Generale Dott.ssa Cosima De Carlo 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) per il Comune di Lissone con decorrenza 

11.02.2025. 

 

2. Di comunicare la nomina di cui al presente decreto all’ANAC, 
secondo le modalità dalla stessa già previste, nonché alla 

Prefettura di Monza e della Brianza. 

 

 

 

 

  IL SINDACO 

Laura Borella 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



Pagina 3 di 3 Decreto del Sindaco N. 4 del 12/02/2025 

 


